

Chiffre d'affaires du troisième trimestre 2014

Chiffre d'affaires: 2 209 millions d'euros ; en hausse de +5,9% par rapport au T3 2013

Ratio prises de commandes sur chiffre d'affaires* de 101%

Solide carnet de commandes à 16,3 milliards d'euros

Trésorerie nette: 762 millions d'euros

80 millions d'euros de synergies de coûts avec Bull totalement confirmés

Croissance à deux chiffres du chiffre d'affaires des offres innovantes en Cloud, Big Data et Cyber-sécurité

Avec un chiffre d'affaires anticipé à +5% (quasi stable à périmètre et taux de change constants), confirmation des objectifs 2014

Bezons, 07 novembre 2014 - Atos, un leader international des services numériques, annonce aujourd'hui son chiffre d'affaires pour le troisième trimestre de l'exercice 2014. Le **chiffre d'affaires** s'est élevé à **2 209 millions d'euros**, en hausse de +5,9% par rapport au troisième trimestre 2013, soit une évolution organique de -0,9%. Les **prises de commande** du Groupe ont atteint **2 222 millions d'euros**, ce qui représente un **ratio prises de commande sur chiffre d'affaires*** de **101%**. Au 30 septembre 2014, le carnet de commande du Groupe s'élevait à 16,3 milliards d'euros et le montant total des propositions commerciales pondéré était de 5,4 milliards d'euros. Le Groupe a généré **2 millions d'euros de flux de trésorerie disponible** au troisième trimestre 2014. La **trésorerie nette** a atteint **762 millions d'euros** à fin septembre 2014.

Thierry Breton, Président-Directeur Général d'Atos, a déclaré: « Depuis le début 2014, le Groupe a amélioré l'évolution de son chiffre d'affaires qui devrait s'accélérer au quatrième trimestre. En capitalisant sur les nouvelles offres et technologies apportées par Bull, nous nous focalisons encore plus sur la croissance de nos activités stratégiques telles le Cloud, le Big Data, la Cyber-sécurité, et la transformation numérique. Atos continue sa transition vers des services à plus forte valeur ajoutée et des offres distinctives. Le Groupe est mobilisé pour intégrer rapidement les opérations de Bull afin de générer plus rapidement les synergies de coûts identifiées. Les neuf premiers mois de l'année 2014 ont été particulièrement dynamiques, les équipes d'Atos ayant profondément transformé l'Entreprise, dans les services informatiques et le Big Data avec Bull et dans les paiements avec Worldline. Avec un chiffre d'affaires 2014 anticipé en croissance d'environ +5%, en ligne avec son Ambition 2016, le Groupe réaffirme ses objectifs financiers de marge opérationnelle et de flux de génération de trésorerie. »

Chiffre d'affaires à taux de change et périmètre constants

A la suite de son acquisition en août 2014 au travers de l'offre publique sur son capital, Atos consolide Bull à compter du 1^{er} septembre 2014.

| En millions d'euros | T3 2014 | T3 2013 | % variation |
|---|--------------|--------------|--------------|
| Chiffre d'affaires statutaire | 2 209 | 2 086 | +5,9% |
| Effet des changements de périmètre | | 121 | |
| Effet de change | | 23 | |
| Chiffre d'affaires à taux de change et périmètre constants | 2 209 | 2 230 | -0,9% |

L'effet de périmètre est principalement lié aux acquisitions de Bull et de Cambridge Technology Partners. L'effet de change est venu principalement de l'appréciation de la livre anglaise par rapport à l'euro.

* Voir « Activité commerciale »

Chiffre d'affaires du troisième trimestre 2014 par Lignes de Services

A la suite de la consolidation de Bull, les Lignes de Services « Infogérance » et « Conseil & Intégration de Systèmes » comprennent ces mêmes activités provenant de Bull depuis le 1^{er} septembre 2014.

Les chiffres ci-dessous pour « Big Data & Cyber Sécurité » comprennent ces activités acquises chez Bull et celles de « Conseil & Intégration de Systèmes » à compter du 1^{er} septembre 2014.

| En millions d'euros | T3 2014 | T3 2013* | % variation | % organique |
|-----------------------------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
| Infogérance | 1 124 | 1 147 | +4,4% | -2,1% |
| Conseil & Intégration de Systèmes | 764 | 766 | +5,3% | -0,2% |
| Big Data & Cyber-sécurité | 49 | 43 | N/A | +13,9% |
| Total Services IT | 1 937 | 1 957 | +6,9% | -1,0% |
| Worldline** | 272 | 273 | -0,7% | -0,5% |
| TOTAL GROUPE | 2 209 | 2 230 | +5,9% | -0,9% |

* Périmètre et taux de change constants

** Worldline reportant +2,5% de croissance organique en tant que société cotée

Infogérance

Le **chiffre d'affaires** en Infogérance qui comprend le BPO s'est élevé à **1 124 millions d'euros**, en hausse de +4,4% par rapport au troisième trimestre 2013, soit une évolution organique de -2,1%. Le Royaume-Uni & Irlande a enregistré une forte croissance grâce à de nouveaux grands contrats en particulier en BPO. L'activité a également crû en Asie Pacifique et en Amérique du Nord grâce à des volumes plus élevés et un chiffre d'affaires généré par des projets de transitions. L'activité a été en repli en Allemagne, France et Benelux & Pays Nordiques, en raison de réductions de prix et de baisse de volumes sur des contrats déjà mentionnées au premier semestre. Les grands contrats signés à la fin du premier semestre ont été en phase de transition pendant le troisième trimestre et devraient contribuer au chiffre d'affaires à compter du quatrième trimestre.

Conseil & Intégration de Systèmes

En Conseil & Intégration de Systèmes, le **chiffre d'affaires** a atteint, **764 millions d'euros**, en hausse de +5,3% par rapport au troisième trimestre 2013, stable à périmètre et taux de change constants. L'activité a été soutenue pour toutes les entités opérationnelles dans le secteur Public & Santé et en particulier grâce à de nouveaux contrats en Allemagne avec le Ministère de la Défense et en Espagne avec Correos. Alors que l'activité a été quasi stable en Industrie, Distribution & Transports, les Services Financiers ont été en baisse en France compte tenu des conditions du renouvellement du contrat avec LCH Clearnet. Le marché Télécoms, Média & Services aux collectivités a été impacté en Allemagne et Benelux & Pays Nordiques, principalement par la décélération de contrats avec KPN comme reporté au premier semestre 2014.

Big Data & Cyber-sécurité

Les chiffres reportés pour « Big Data & Cyber-sécurité » correspondent aux activités acquises de Bull et celles de « Conseil & Intégration de Systèmes ». En septembre 2014, le **chiffre d'affaires** s'est élevé à **49 millions d'euros** en forte hausse par rapport à septembre 2013 pro forma. L'activité a crû chez les grands clients, en ligne avec la forte demande pour les services et les produits à haute valeur ajoutée dans le domaine du Big Data et de la Cyber-sécurité.

Worldline

Reportant en tant que société cotée, Worldline a augmenté son **chiffre d'affaires** de **+2,5%**, ce qui intègre le chiffre d'affaires réalisé avec Atos ou avec des clients d'Atos dans le cadre du programme de synergies des ventes. Sous l'angle contributif, le chiffre d'affaires de Worldline a été de **272 millions d'euros, stable** à périmètre et taux de change constants.

Une présentation détaillée de la revue de Worldline est disponible sur worldline.com, dans la section investisseurs.

Chiffre d'affaires du troisième trimestre 2014 par Entité Opérationnelle

| <i>En millions d'euros</i> | T3 2014 | T3 2013* | % variation | % organique |
|--------------------------------|----------------|-----------------|--------------------|--------------------|
| Royaume-Uni & Irlande | 424 | 395 | +16,5% | +7,3% |
| Allemagne | 390 | 428 | -7,8% | -9,0% |
| France | 298 | 312 | +25,0% | -4,6% |
| Benelux & Pays Nordiques | 252 | 273 | -5,1% | -7,6% |
| Europe Centrale & de l'Est | 206 | 207 | +6,5% | -0,2% |
| Amérique du Nord | 147 | 147 | +0,5% | +0,1% |
| Zone Ibérique | 76 | 81 | +2,4% | -6,2% |
| Autres Entités Opérationnelles | 145 | 114 | +34,0% | +26,9% |
| Total Services IT | 1 937 | 1 957 | +6,9% | -1,0% |
| Worldline** | 272 | 273 | -0,7% | -0,5% |
| TOTAL GROUPE | 2 209 | 2 230 | +5,9% | -0,9% |

* Périmètre et taux de change constants

** Worldline reportant +2,5% de croissance organique en tant que société cotée

Par Entité Opérationnelle, le Groupe a été en croissance au Royaume-Uni & Irlande, en Asie Pacifique et en IMEA tandis que l'Amérique du Nord et l'Europe Centrale & de l'Est sont restés stables. Le chiffre d'affaires a baissé pour Benelux & Pays Nordiques et en France principalement en raison d'une décélération sur quelques grands contrats, tandis que l'Allemagne a enregistré un effet de base de -4,2% lié à des ventes de matériel informatique au troisième trimestre 2013.

Activité commerciale

Les **prises de commande** du Groupe se sont élevées à **2 222 millions d'euros** au troisième trimestre 2014, soit un **ratio prises de commande sur chiffre d'affaires** de **101%**.

A l'occasion de l'intégration de Bull, les règles de reconnaissance de prises de commande ont été harmonisées suite à une revue détaillée des principaux contrats en cours avec les principaux clients du Groupe, afin de prendre en compte l'historique d'Atos et de Bull auprès de leurs clients. Pour Atos seul et selon la méthodologie précédente, le ratio prises de commande sur chiffre d'affaires aurait représenté 86% comparé à 85% pour le troisième trimestre 2013.

Au cours du troisième trimestre, le Groupe a signé de nouveaux contrats tels que celui sur 5 ans avec un grand constructeur aéronautique en France en Infogérance, deux contrats avec la Commission Européenne en Belgique et deux autres contrats dans le Secteur Public en France en Intégration de Systèmes.

Plusieurs contrats en Infogérance ont aussi été renouvelés avec des extensions de périmètre, par exemple en Allemagne avec Carl Zeiss et Unify, ou encore avec Symrise dont le contrat incorpore des éléments Cloud et un nouveau projet en Intégration de Systèmes.

La dynamique a également été très positive sur les offres innovantes du Groupe, avec, entre autres, la signature de contrats avec Schlumberger et Achmea dans le Cloud, la vente à LNCC au Brésil d'un HPC et de services liés au Big Data, et avec Audi dans la transformation numérique.

Au 30 septembre 2014, le **carnet de commandes** était de **16,3 milliards d'euros**, intégrant la contribution de Bull pour 0,9 milliards d'euros.

Le **montant total pondéré des propositions commerciales** est resté élevé à **5,4 milliards d'euros**, dont 0,6 milliards provenant de Bull.

Intégration de Bull

Suite au succès des offres publiques, Atos détient désormais plus de 95% de Bull (95.6%) permettant son intégration fiscale. Le Groupe lance une offre publique de retrait suivie d'un retrait obligatoire sur les actions Bull qui doit être finalisé avant la fin de l'année 2014.

Le Groupe a décidé d'accélérer l'intégration des opérations de Bull en capitalisant sur sa méthodologie déjà éprouvée d'intégration. 14 groupes de travail couvrant tous les aspects de l'intégration (portefeuille d'offres, ressources humaines, immobilier, achats...) ont déjà été lancés afin d'optimiser les opportunités d'affaires, de partager le savoir technologique, et d'accélérer la réalisation des synergies planifiées. En fonction du calendrier de réalisation, le Groupe pourrait décaisser un montant additionnel de l'ordre de 20 millions d'euros au quatrième trimestre dans le cadre de la réorganisation des opérations de Bull.

Le calendrier envisagé dans le cadre de ce projet d'offre est le suivant :

- 25 novembre 2014 : Déclaration de conformité de l'Offre par l'AMF
- 02 décembre 2014 : Ouverture de l'Offre Publique de Retrait
- 15 décembre 2014 : Clôture de l'Offre Publique de Retrait
- 16 décembre 2014 : Mise en place du Retrait Obligatoire et radiation des titres Bull d'Euronext Paris

Flux de trésorerie disponible et trésorerie nette

Au cours du troisième trimestre de l'année, le Groupe a généré un **flux de trésorerie disponible de 2 millions d'euros**.

La **trésorerie nette** du Groupe s'est établie à **762 millions d'euros** au 30 septembre 2014 suite à l'acquisition de Bull et à l'introduction en bourse de Worldline.

Atos a signé une nouvelle facilité de crédit multidevises d'un montant de 1,8 milliard d'euros pour une durée de cinq ans jusqu'en novembre 2019. Atos disposera d'une option d'extension du crédit jusqu'en novembre 2021. Le crédit a été sursouscrit par un syndicat international de 13 banques démontrant la confiance du marché dans la qualité de crédit d'Atos. La facilité de crédit sera disponible pour les besoins de financement du Groupe et remplace la facilité de crédit existante de 1,2 milliard d'euros signée en avril 2011 et dont arrivant à échéance en avril 2016.

Cette nouvelle facilité de crédit permettra à Atos de maintenir sa flexibilité financière et d'accroître la maturité de ses ressources de financement compte tenu de la taille du Groupe, notamment suite à l'acquisition de Bull. La marge initiale du crédit est de 0,40% par an au-dessus de l'EURIBOR comparé à 0,85% par an pour la facilité de crédit précédente.

Ressources Humaines

L'**effectif total** du Groupe était de **85 239** salariés fin septembre 2014, par rapport à 76,465 à fin juin 2014. 9 054 salariés de Bull ont intégré le Groupe le 1^{er} septembre 2014 et 488 personnes sont sorties des effectifs, à la suite de l'externalisation des activités « on-site » en Amérique du Nord.

La majorité des recrutements au troisième trimestre ont eu lieu dans les pays offshore et au Royaume-Uni tandis que les réorganisations ont porté sur 500 salariés, principalement en Europe continentale. A fin septembre 2014, les capacités offshore du Groupe représentaient 17 111 salariés, soit 20% du total des effectifs du Groupe (y compris Bull).

Objectifs 2014

Le Groupe confirme ses objectifs pour 2014:

Chiffre d'affaires

En prenant en compte la contribution de Bull pour 4 mois, le Groupe anticipe un chiffre d'affaires en croissance d'environ +5% par rapport à 2013 (quasi stable à périmètre et taux de change constants).

Marge opérationnelle

Le Groupe confirme son objectif d'atteindre un taux de marge opérationnelle **entre 7,5% et 8,0%** du chiffre d'affaires, comprenant 4 mois de contribution de Bull.

Flux de trésorerie disponible

Le Groupe a l'ambition de générer un flux de trésorerie disponible **supérieur à celui de 2013** (avant un éventuel décaissement additionnel de l'ordre de 20 millions d'euros pour accélérer la réorganisation de Bull comme mentionné ci-dessus).

Conférence téléphonique

Aujourd'hui, vendredi 07 novembre 2014, Charles Dehelly, Directeur Général Adjoint en charge des Opérations, Michel-Alain Proch, Directeur Financier et Patrick Adiba, Directeur Commercial commenteront les résultats d'Atos pour le troisième trimestre 2014 et répondront aux questions de la communauté financière lors d'une **conférence téléphonique** en anglais à 08h00 (CET, Paris).

Les numéros de conférence téléphonique sont les suivants:

| | | |
|--------------|--------------------|-------------|
| France: | +33 1 70 99 32 08 | code 948756 |
| Royaume-Uni: | +44 20 71 62 00 77 | code 948756 |
| Etats-Unis: | +1 334 323 6201 | code 948756 |

La conférence et la présentation seront également disponibles sur notre site web à l'adresse: atos.net section Investisseurs.

Prochain événement

19 février 2015 Résultats annuels 2014

Contacts

Relations Investisseurs: Gilles Arditti Tel +33 (0) 1 73 26 00 66
gilles.arditti@atos.net

Relations Presse : Sarah Pearl Bokobza Tel +33 6 10 86 01 72
sarah-pearl.bokobza@atos.net

 Caroline Crouch Tel +44 77 333 100 86
caroline.crouch@atos.net

Annexes

Chiffre d'affaires du troisième trimestre 2014 par Marché

| <i>En millions d'euros</i> | T3 2014 | T3 2013* | % organique |
|--|----------------|-----------------|--------------------|
| Industrie, Distribution & Transports | 752 | 781 | -3,7% |
| Public & Santé | 568 | 533 | +6,7% |
| Télécoms, Media & Services aux collectivités | 495 | 508 | -2,7% |
| Services financiers | 395 | 408 | -3,4% |
| TOTAL GROUPE | 2 209 | 2 230 | -0,9% |

* Périmètre et taux de change constants

Chiffre d'affaires 9 mois par Ligne de Services

| <i>En millions d'euros</i> | 9M 2014 | 9M 2013* | % organique |
|-----------------------------------|----------------|-----------------|--------------------|
| Infogérance | 3 262 | 3 337 | -2,2% |
| Conseil & Intégration de Systèmes | 2 267 | 2 301 | -1,5% |
| Big Data & Cyber-sécurité | 49 | 43 | +13,9% |
| Total Services IT | 5 579 | 5 681 | -1,8% |
| Worldline** | 807 | 807 | -0,0% |
| TOTAL GROUPE | 6 385 | 6 488 | -1,6% |

* Périmètre et taux de change constants

** Worldline reportant +2,5% de croissance organique en tant que société cotée

Chiffre d'affaires 9 mois par Entité Opérationnelle

| <i>En millions d'euros</i> | 9M 2014 | 9M 2013* | % organique |
|--------------------------------|----------------|-----------------|--------------------|
| Royaume-Uni & Irlande | 1 236 | 1 192 | +3,7% |
| Allemagne | 1 174 | 1 237 | -5,1% |
| France | 803 | 828 | -3,0% |
| Benelux & Pays Nordiques | 752 | 819 | -8,1% |
| Europe Centrale & de l'Est | 595 | 607 | -2,1% |
| Amérique du Nord | 439 | 445 | -1,5% |
| Zone Ibérique | 221 | 229 | -3,1% |
| Autres Entités Opérationnelles | 359 | 325 | +10,5% |
| Total Services IT | 5 579 | 5 681 | -1,8% |
| Worldline** | 807 | 807 | -0,0% |
| TOTAL GROUPE | 6 385 | 6 488 | -1,6% |

* Périmètre et taux de change constants

** Worldline reportant +2,5% de croissance organique en tant que société cotée

Chiffre d'affaires 9 mois par Marché

| <i>En millions d'euros</i> | 9M 2014 | 9M 2013* | % organique |
|--|----------------|-----------------|--------------------|
| Industrie, Distribution & Transports | 2 193 | 2 282 | -3,9% |
| Public & Santé | 1 579 | 1 501 | +5,2% |
| Télécoms, Media & Services aux collectivités | 1 431 | 1 504 | -4,9% |
| Services financiers | 1 183 | 1 200 | -1,4% |
| TOTAL GROUPE | 6 385 | 6 488 | -1,6% |

* Périmètre et taux de change constants

A propos d'Atos

Atos SE (Société Européenne), est une entreprise leader de services numériques avec un chiffre d'affaires annuel de 10 milliards d'euros et 86 000 collaborateurs dans 66 pays. Atos fournit à ses clients du monde entier des services de conseil et d'intégration de systèmes, d'infogérance, de Big Data et de Sécurité, d'opérations Cloud et des services transactionnels par l'intermédiaire de Worldline, le leader européen et un acteur mondial dans les services de paiement. Grâce à son expertise technologique et sa connaissance sectorielle pointue, Atos sert des clients dans différents secteurs : Défense, Services financiers, Santé, Industrie, Médias, Services aux collectivités, secteur Public, Distribution, Télécoms et Transports.

Atos déploie les technologies qui accélèrent le développement de ses clients et les aident à réaliser leur vision de l'entreprise du futur. Atos est le partenaire informatique mondial des Jeux Olympiques et Paralympiques. Le Groupe est coté sur le marché Euronext Paris et exerce ses activités sous les marques Atos, Atos Consulting, Atos Worldgrid, Bull, Canopy et Worldline.

Pour plus d'informations : atos.net.

Avertissements

Le présent document contient en outre des prévisions auxquelles sont associés des risques et des incertitudes concernant la croissance et la rentabilité du Groupe dans le futur. La suite des événements ou les résultats réels peuvent différer de ceux qui sont décrits dans le présent document en raison d'un certain nombre de risques et d'incertitudes qui sont décrits dans le Document de Référence 2013 déposé auprès de l'Autorité des Marchés Financiers (AMF) le 2 avril 2014 sous le numéro d'enregistrement : D14-0272 et dans l'actualisation du Document de Référence 2013 déposée auprès de l'Autorité des Marchés Financiers (AMF) le 5 août 2014 sous le numéro d'enregistrement D.14-0272-A01.

Les Entités Opérationnelles (Business Units) sont composées de l'**Allemagne**, la **France**, le **Royaume-Uni & Irlande**, le **Benelux & Pays Nordiques** (BTN : Belgique, Danemark, Estonie, Finlande, Luxembourg, Pays-Bas et Suède), **Worldline, Europe Centrale & de l'Est** (CEE : Autriche, Bulgarie, Chypre, Croatie, Grèce, Hongrie, Italie, Lituanie, Pologne, République Tchèque, Roumanie, Russie, Serbie, Slovaquie, Suisse et Turquie), **l'Amérique du Nord** (NAM: Etats-Unis et Canada), la **Zone Ibérique** (Andorre, Espagne et Portugal), les **Autres Entités Opérationnelles** comprenant Major Events, l'Amérique Latine (Argentine, Brésil, Chili, Colombie, Mexique, et Uruguay), Asie Pacifique (Australie, Chine, Hong Kong, Indonésie, Japon, Malaisie, Nouvelle-Zélande, Philippines, Singapour, Taiwan et Thaïlande), Inde, Moyen Orient (IMEA : Afrique du Sud, Algérie, Arabie Saoudite, Bénin, Burkina Faso, Côte d'Ivoire, Egypte, Emirats Arabes Unis, Gabon, Inde, Liban, Madagascar, Mali, Maroc, Maurice, Qatar et Sénégal) et Cloud & Enterprise Software.

La croissance organique du chiffre d'affaires est présentée à périmètre et taux de change constants.